
ALCALDÍA DE PASTO
Secretaria General

Subsecretaria de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores
funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

LA SUBSECRETARÍA DE TALENTO HUMANO
En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias

CONSIDERANDO:

Que el parágrafo del artículo 36 de la Ley 909 de 2004 consagra: "Con el propósito de
elevar los niveles de eficiencia, satisfacción y desarrollo de los empleos en el desempeño de su
labor y de contribuir a/ cumplimiento efectivo de los resultados institucionales, las entidades
deberán implementar programas de bienestar e incentivos, de acuerdo con las normas vigentes
y las que desarrollen la presente Ley".

Que es pertinente dar aplicación a lo establecido en el artículo 30 del Decreto 1567 de
1998 que establece:

"ARTICULO 30. Tipos de Planes. Para reconocer el desempeño en niveles de excelencia
podrán organizarse planes de incentivos pecuniarios y planes de incentivos no
pecuniarios.

Tendrán derecho a incentivos pecuniarios y no pecuniarios todos los empleados de
carrera, así como los de libre de libre nombramiento de los niveles profesional; técnico,
administrativo y operativo."

Que el Decreto Municipal No. 026 del 17 de febrero de 2023, estableció los criterios
internos para acceder a los programas del Plan Institucional de Capacitación y del Plan
Institucional de Bienestar Social, Estímulos e Incentivos de la Alcaldía municipal de
Pasto para la vigencia 2023.

Que la Resolución No. 0098 de 28 de agosto de 2023 la Administración municipal de
Pasto, estableció los lineamientos para llevar a cabo el proceso de Estímulos e
Incentivos para los funcionarios públicos de Carrera Administrativa y Libre
Nombramiento y Remoción de los niveles profesional; técnico administrativo y operativo
y Equipos de Trabajo de la Alcaldía Municipal de Pasto.

Qué mediante Resolución No. 0108 del 11 de septiembre de 2023 se reconoció tres
(03) días de descanso remunerado a los mejores funcionarios públicos de carrera
administrativa de la Alcaldía Municipal de Pasto, de acuerdo al Plan de Bienestar Social
Estímulos e incentivos para el periodo de evaluación comprendido entre el 01 de
febrero 2022 a 31 de enero 2023; igualmente, se dio a conocer que el desempate para
el otorgamiento de incentivos individuales no pecuniarios se realizará a través del
sorteo de balotas.

Que mediante Resolución 0127 del 20 de octubre de 2023, se modificó el artículo
vigésimo segundo de la Resolución 0098 del 28 de agosto de 2023, relacionada con el
cronograma para otorgar incentivos no pecuniarios a los mejores servidores de carrera
administrativa de la Alcaldía municipal de Pasto, estableciendo el día 02 de noviembre
de la presente anualidad el sorteo de desempate y posteriormente el reconocimiento de
los seleccionados mediante acto administrativo.



ALCALDÍA DE PASTO
Secretaría General

Subsecretaría de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores
funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

Que una vez realizado el sorteo de desempate a través de balotas el día 02 de
noviembre de 2023 en las instalaciones de la Institución Educativa Antonio Nariño Sede
Centro, en presencia de la Comisión de Personal de la Alcaldía Municipal de Pasto,
quedaron seleccionados los Mejores Funcionarios de Carrera Administrativa siendo
acreedores de los incentivos no pecuniarios de cada nivel jerárquico las siguientes
personas que se relacionan a continuación:

NIVEL PROFESIONAL:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 12983103 ALVARO FRANKLIN ERAZO BASTIDAS 98,5

2 30744873 ANA CRISTINA GUERRERO AREVALO 100

3 12975080 HERNANDO GUERRERO DELGADO 99,45

4 12978709 JAIME ANTONIO BASTIDAS OJEDA 99,83

5 12991402 JAIME ENRIQUE ENRIQUEZ MARTINEZ 100

6 12968119 JESUS HAROLD ZAMORA CARDENAS 97,56

7 12969646 JORGE EFRAIN ENRIQUEZ GARCIA 96,84

8 59812892 KATIA NADESHDA DIAZ ROSAS 100

9 30741975 LUZ MARINA PAREDES MORA 100

10 30731296 MARIA ISABEL CONCHA SOLARTE 99,15

11 59815286 MARTA ADELA MARTINEZ PATA() 94,89

12 41781392 MARTA GRACIELA CHAVEZ CHAMORRO 95,97

13 12973680 RICARDO ALIRIO PUPIALES RUEDA 91,05

14 12975422 RICARDO ANTONIO ORTIZ OBANDO 95,54

15 59813346 SONIA CHAZATAR QUENORAN 100

NIVEL TÉCNICO:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 30745116 ADRIANA PATRICIA GUSTIN CORDOBA 98,3

2 12977853 ALVARO ORLANDO DIAZ ARCOS 97

3 27423701 AURA YOLANDA MELO CALVACHE 100

4 12991585 DIEGO HERNAN LUNA VELASCO 96,82

5 87061043 FERNANDO OSWALDO BOTINA MARTINEZ 92,01

6 79699592 FLAVIO WLADIMIR GUANO ERIRA 99,5

7 30740476 IBETH ADRIANA VILLARREAL ZLNIGA 100

8 12992550 JAIME HERNAN ROJAS ORTIZ 95,33

9 12987381 JOSE JAIME CHAVES LOPEZ 95,25

10 30740101 MARTHA CECILIA BURBANO MUÑOZ 100

11 30730654 MERCEDES AMANDA SANTACRUZ DELGADO 93,79

12 98388678 OSCAR FABIAN GOMEZ VELASQUEZ 94,04

13 59794311 ZORAYDA RUIZ MORALES 99,15



ALCALDÍA DE PASTO
Secretaria General

Subsecretaría de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores

funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

NIVEL ASISTENCIAL:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 30738358 AIDA LIGIA LEGARDA MUÑOZ 100

2 30722483 ALBA LUCIA RAMOS PANTOJA 99,58

3 30704638 ALICIA DEL ROSARIO SANTACRUZ DE LA ROSA 97,45

4 30723608 ANA ELVIRA RAMIREZ DE RODRIGUEZ 100

5 12983234 ARMANDO MUÑOZ PEREZ 97,27

6 30706996 AURA MAGDALENA GONZALEZ ZAMBRANO 95,88

7 98325296 BALDEMAR FERNANDO MARTINEZ PUCHANA 98,25

8 27155840 BENAVIDES MARLENY 98,15

9 30721035 BETTY DEL CARMEN ARGOTY 99,42

10 36756857 CAROL MARITZA CANCIMANCI CORTES 100

11 12995522 CLAUDIO GABRIEL ROSERO MORALES 96,15

12 59815704 DAIRA MERCEDES CHAVES MARTINEZ 100

13 12962949 EDUARDO ARNULFO ACHICANOY GUERRERO 95,73

14 12748428 EDWIN ANDRES PORTILLA MARTINEZ 90,2

15 12965677 EFREN CALVACHE GUERRERO 99.41

16 27332783 ESTHER AURA GUERRERO ALVAREZ 95,65

17 12980575 FRANCO JESUS DAVILA SALAZAR 96,81

18 27548722 GENNY VICTORIA PORTILLA INSUASTY 98,94

19 30708172 GRACIELA MYRIAM DAVILA SALAZAR 100

20 87571305 GUILLERMO JOSE LOPEZ GUERRERO 98,5

21 79420686 HECTOR CERON GOMEZ 100

22 98379332 HECTOR EFREN DELGADO LOPEZ 95,68

23 12972148 JORGE EDUARDO CAICEDO BASTIDAS 99,11

24 12963713 JOSE JUAN ROSERO MASINSOY 100

25 5212231 JULIO MIGUEL CHALAPUD 98,14

26 30723456 LIBIA ISABEL LEON DE VARGAS 99,15

27 12968853 LUIS EDUARDO COLLAZOS ORTEGA 100

28 27097155 LUZ DARY ORTIZ SOLANOS 99,43

29 30706036 LUZ MARINA NARVAEZ DE LUNA 99,27

30 98354724 MANUEL IVAN DIAZ ORDOÑEZ 97,79

31 27087678 MARGOTH JESUS NARVAEZ MENESES 99,32

32 30725595 MARIA AMPARO ORTIZ ERAZO 98,07

33 30720465 MARIA ESPERANZA CALDERON BENAVIDES 99,41

34 30731308 MARIA EUGENIA OJEDA TOBAR 100

35 27548388 MARIA IMELDA INSUASTY INSUASTY 98,25

36 30715351 MARIANA DE JESUS CRIOLLO LOAIZA 98,16

37 59822475 MARIELA DEL CARMEN GOMEZ GRANDA 100

38 30717103 MYRIAM DEL SOCORRO MUTIS FLOREZ 98,73



ALCALDÍA DE PASTO

Secretaría General
Subsecretaria de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores

funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

39 30720264 NANCY ESPERANZA BOTINA BOTINA 99,15

40 30724339 OFELIA DEL ROCIO ARBOLEDA PIEDRAHITA 95,6

41 30710308 OLIVIA CASTRO ORTEGA 100

42 30731396 OMAIRA OFELIA SANTACRUZ PAZ 97,16

43 12985059 OMAR FERNANDO SALAZAR MONCAYO 97,88

44 87303408 PAULO ALEXANDER DAVID CALVACHE 95,93

45 12965441 PEREGRINO DE JESUS LOPEZ LOPEZ 96,42

46 30739092 ROCIO GERALDINA BOLAÑOS MARTINEZ 100

47 27307982 ROSARIO DE MARIA CAICEDO ALVAREZ 99,38

48 30738680 RUTH MERCEDES MARTINEZ MENESES 98,9

49 59815650 SONIA ESTHER QUIJANO MELO 100

50 12996725 WILLAN ROBERT BURBANO MUÑOZ 100

51 30735795 YOLANDA JESUS AREVALO ROMERO 98,3

52 27190111 YORLENY AMANDA DIAZ ORDOÑEZ 99,83

Que para el reconocimiento de los incentivos no pecuniarios a los mejores funcionarios

de la Alcaldía municipal de Pasto, la oficina de presupuesto de la Secretaria de

Hacienda Municipal expidió el certificado de disponibilidad presupuestal No.

2023004573, de fecha 30 de Octubre de 2023, por valor de CINCUENTA Y CINCO

MILLONES DE PESOS ($55.000.000.00) M/CTE, afectando CINCUENTA MILLONES

($50.000.000.00) M/CTE, del rubro 2.1.2.02.02.009, denominado Servicios para la

comunidad, sociales y personales / Nivel Central.

En mérito de lo expuesto,

ARTÍCULO PRIMERO.-

RESUELVE:

Reconocer un incentivo no pecuniario contemplado
dentro del Plan de Estímulos e Incentivos
Institucionales para la vigencia 2023, a los mejores
funcionarios de carrera administrativa que por
niveles se relacionan a continuación:

NIVEL PROFESIONAL:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 12983103 ALVARO FRANKLIN ERAZO BASTIDAS 98,5

2 30744873 ANA CRISTINA GUERRERO AREVALO 100

3 12975080 HERNANDO GUERRERO DELGADO 99,45

4 12978709 JAIME ANTONIO BASTIDAS OJEDA 99,83

5 12991402 JAIME ENRIQUE ENRÍQUEZ MARTINEZ 100

6 12968119 JESUS HAROLD ZAMORA CARDENAS 97,56

7 12969646 JORGE EFRAIN ENRÍQUEZ GARCIA 96,84



ALCALDÍA DE PASTO
Secretaria General

Subsecretaria de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores

funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

8 59812892 KATIA NADESHDA DIAZ ROSAS 100

9 30741975 LUZ MARINA PAREDES MORA 100

10 30731296 MARIA ISABEL CONCHA SOLARTE 99,15

11 59815286 MARTA ADELA MARTINEZ PATINO 94,89

12 41781392 MARTA GRACIELA CHAVEZ CHAMORRO 95,97

13 12973680 RICARDO ALIRIO PUPIALES RUEDA 91,05

14 12975422 RICARDO ANTONIO ORTIZ OBANDO 95,54

15 59813346 SONIA CHAZATAR QUENORAN 100

NIVEL TÉCNICO:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 30745116 ADRIANA PATRICIA GUSTIN CORDOBA 98,3

2 12977853 ALVARO ORLANDO DIAZ ARCOS 97

3 27423701 AURA YOLANDA MELO CALVACHE 100

4 12991585 DIEGO HERNAN LUNA VELASCO 96,82

5 87061043 FERNANDO OSWALDO BOTINA MARTINEZ 92,01

6 79699592 FLAVIO WLADIMIR GUANO ERIRA 99,5

7 30740476 IBETH ADRIANA VILLARREAL ZUNIGA 100

8 12992550 JAIME HERNAN ROJAS ORTIZ 95,33

9 12987381 JOSE JAIME CHAVES LOPEZ 95,25

10 30740101 MARTHA CECILIA BURBANO MUÑOZ 100

11 30730654 MERCEDES AMANDA SANTACRUZ DELGADO 93,79

12 98388678 OSCAR FABIAN GOMEZ VELASQUEZ 94,04

13 59794311 ZORAYDA RUIZ MORALES 99,15

NIVEL ASISTENCIAL:

No. CÉDULA NOMBRE EVALUACIÓN

1 30738358 AIDA LIGIA LEGARDA MUÑOZ 100

2 30722483 ALBA LUCIA RAMOS PANTOJA 99,58

3 30704638 ALICIA DEL ROSARIO SANTACRUZ DE LA ROSA 97,45

4 30723608 ANA ELVIRA RAMIREZ DE RODRIGUEZ 100

5 12983234 ARMANDO MUÑOZ PEREZ 97,27

6 30706996 AURA MAGDALENA GONZALEZ ZAMBRANO 95,88

7 98325296 BALDEMAR FERNANDO MARTINEZ PUCHANA 98,25

8 27155840 BENAVIDES MARLENY 98,15

9 30721035 BETTY DEL CARMEN ARGOTY 99,42

10 36756857 CAROL MARITZA CANCIMANCI CORTES 100

11 12995522 CLAUDIO GABRIEL ROSERO MORALES 96,15



ALCALDÍA DE PASTO
Secretaría General

Subsecretaría de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores

funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

12 59815704 DAIRA MERCEDES CHAVES MARTINEZ 100

13 12962949 EDUARDO ARNULFO ACHICANOY GUERRERO 95,73

14 12748428 EDWIN ANDRES PORTILLA MARTINEZ 90,2

15 12965677 EFREN CALVACHE GUERRERO 99,41

16 27332783 ESTHER AURA GUERRERO ALVAREZ 95,65

17 12980575 FRANCO JESUS DAVILA SALAZAR 96,81

18 27548722 GENNY VICTORIA PORTILLA INSUASTY 98,94

19 30708172 GRACIELA MYRIAM DAVILA SALAZAR 100

20 87571305 GUILLERMO JOSE LOPEZ GUERRERO 98,5

21 79420686 HECTOR CERON GOMEZ 100

22 98379332 HECTOR EFREN DELGADO LOPEZ 95,68

23 12972148 JORGE EDUARDO CAICEDO BASTIDAS 99,11

24 12963713 JOSE JUAN ROSERO MASINSOY 100

25 5212231 JULIO MIGUEL CHALAPUD 98,14

26 30723456 LIBIA ISABEL LEON DE VARGAS 99,15

27 12968853 LUIS EDUARDO COLLAZOS ORTEGA 100

28 27097155 LUZ DARY ORTIZ BOLAÑOS 99,43

29 30706036 LUZ MARINA NARVAEZ DE LUNA 99,27

30 98354724 MANUEL IVAN DIAZ ORDOÑEZ 97,79

31 27087678 MARGOTH JESUS NARVAEZ MENESES 99,32

32 30725595 MARIA AMPARO ORTIZ ERAZO 98,07

33 30720465 MARIA ESPERANZA CALDERON BENAVIDES 99,41

34 30731308 MARIA EUGENIA OJEDA TOBAR 100

35 27548388 MARIA IMELDA INSUASTY INSUASTY 98,25

36 30715351 MARIANA DE JESUS CRIOLLO LOAIZA 98,16

37 59822475 MARIELA DEL CARMEN GOMEZ GRANDA 100

38 30717103 MYRIAM DEL SOCORRO MUTIS FLOREZ 98,73

39 30720264 NANCY ESPERANZA BOTINA BOTINA 99,15

40 30724339 OFELIA DEL ROCIO ARBOLEDA PIEDRAHITA 95,6

41 30710308 OLIVIA CASTRO ORTEGA 100

42 30731396 OMAIRA OFELIA SANTACRUZ PAZ 97,16

43 12985059 OMAR FERNANDO SALAZAR MONCAYO 97,88

44 87303408 PAULO ALEXANDER DAVID CALVACHE 95,93

45 12965441 PEREGRINO DE JESUS LOPEZ LÓPEZ 96,42

46 30739092 ROCIO GERALDINA BOLAÑOS MARTINEZ 100

47 27307982 ROSARIO DE MARIA CAICEDO ALVAREZ 99,38

48 30738680 RUTH MERCEDES MARTINEZ MENESES 98,9

49 59815650 SONIA ESTHER QUIJANO MELO 100

50 12996725 WILLAN ROBERT BURBANO MUÑOZ 100

51 30735795 YOLANDA JESUS AREVALO ROMERO 98,3

52 27190111 YORLENY AMANDA DIAZ ORDOÑEZ 99,83



ALCALDÍA DE PASTO
Secretaría General

Subsecretaría de Talento Humano

RESOLUCIÓN 0140 DE 2023

(07 NOVIEMBRE 2023)

Por medio de la cual se reconoce unos estímulos no pecuniarios a los mejores

funcionarios de la Alcaldía Municipal de Pasto por el periodo de

Evaluación de Desempeño Laboral 2022 - 2023

PARÁGRAFO PRIMERO -

PARÁGRAFO SEGUNDO.-

Los incentivos no pecuniarios para los funcionarios
relacionados en el presente acto administrativo,
corresponde a un apoyo económico para cada uno,
por valor de QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000.00)
M/CTE, incluyendo impuestos, para elegir un
programa de turismo social, apoyo para educación
formal o publicación de trabajos, a elección del
beneficiario.

En ningún caso los incentivos no pecuniarios
establecidos en el presente articulo constituyen factor
salarial o pueden compensarse en dinero.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Adjúntese copia del presente acto
administrativo en las historias laborales de
cada funcionario.

ARTÍCULO TERCERO.- La presente resolución rige a partir de la fecha
de su expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en San Juan de Pa o, a los siete (07) d cs del mes de noviembre de dos mil
veintitrés (2023).

N PA
secret io d Tale to Humano

Aprobó:

Revisó:

Reviso:

Comisión de Personal
Alcaldía de Pasto

Lorena Santacruz
Auxiliar Administrativo

Mónica Guerra
A.C.S.T.H

Proyectó. Patricia B.
A Adtiva. S.T.H.

Z CHAVES


